
 0-1 Florianopolis, 10 de Julho de 1934

00 400
remover a professora Maria DECRETO . 24.414 19 JUNHO

DE 1934
RESOLUÇÃO N. 3.817 |

Ra-
no

O Coronel0
mos,0 Federal
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE
considerar: efetivo o profes-

sor provisório Adolfo Posto!,
da escola mixta da Lagõa do
Norte, no município de Cano-
inhas, tendo em vista os -
Positivos da lei n. 1.283, de 15
de setembro de 1919,
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 6 de0 49 193 4.1
0 405

Placido Olimpio de Oliveira
(2.276)

RESOLUÇÃO . 83.818
O Coronel:0 Ra

mos, Interventor Federal 10
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE
0107a pedido, Bohamil

Karaski, do cargo de profes- |
sor da escola2 4 0
Petropolis, no município 4
Cruzeiro.

Palacio do Govêrno em Flo.
rianopolis, 6 de julho de 193:
80 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira)
- 2.278

RESOLUÇÃO . 3.819

O Coronel0
mos, Interventor
Estado de Santa
vista da proposta feita
inspetoria escolar da 7% er
5.940 pos interméiio da
Diretoria da Instrução Pública,

RESOLVE
remover o professor À

Vargas, da escola do 10
40 6 2
Barra do Leão, ambas no mu-
nicipio de Campos Novos.
0 40 600 6Wlo-
006 de julho de 193 .

0 405
Placido Olimpio de Oliveira

(2.289)

|
RSRa |

Federal no
Catarina, à

pela

19

de

RESOLUÇÃO N.

12
113

1 10

50
mos,0

Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta da Diretoria |
da Instrução Pública, por in-|
termédio da Secretaria do In-|
terior e Justica, |

RESOLVE

O Coronel

3arreiros Sobrinha, da escola
mixta de Estação da 1
para a mixta de Linha ex-Pa-
trimonio, ambas no município
4 0662 6 8 para a-
quela a professora Iria Mar-
8070.
Palacio do Govêrno em Elo:

rianopolis, 9 de julho de 1934.
008
Olimpio de Oliveira

(2.279)

PORTARIA N. 48

Placido

O Coronel0 -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
0 20 4  -
reu Nair Ribas Zimor, pro-
08802 40 Grupo 3801
«Professor Venceslau 60
e da Escola Complementar ane-
xa, da cidade da Palhoça, con=-
cede-lhe dois meses de licença,
com ordenado, de acôrdo com
o art. 9 da lei n. 1.081, de 26
de outubro de 1914 e art. 92
da lei n. 1.283, de 15 do se-
tembro de 1919,

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 9 de julho de 1934.
0 408
Olimpio de Oliveira

(2.288)

Placido

PORTARIA N. 160

O Doutor Placido Olimpio de
Oliveira, Socretario de Estado
dos Negocios do Interior e
Justiça, no Estado de Santa
Catarina, aprova 0 0
6 0 60 400 80-
3 10 0 e Escola
032de Cam-
0 86 fez com João
Batsch, para exercer o cargo
de servente da Escola Com-
plomentar, percebendo a 8-
0 4 vinte e dois mil
réis (225900) mensais.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior eJus-
2 em Florianopolis, 7 de
julho doe 1984.
flacido Olimpio de Oliveira

(2.277)

PORTARIA . 162

O Doutor0 Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
(Continua na 2a. página)

 

 

Rescinde os têrmos de|
ajuste celebrado com a
Companhia de Minera-
ção e Metalurgica "Bra-
sil «Cobrasil», para exe-
eução de obras nos por"
108 4 16 9
no Estado de Santa Ca-
tarina.

O Chefe 0 6080-
8610 4 República dos Esta-
dos Unidos do Brasil, usando
das atribuições que lhe confere
o art. 1º do decreton. 19.398,
de 11 de novembro de1939, e,

Considerando que, pelos têr-
mos de ajuste entre o Govêr-
nho Federal ea Companhia de
Mineração e Metalurgia 'Bra-
sil 002 660
das obras de melhoramentos
dos portos de Itajaíe Laguna,
10 180 4 80
868
30 de novembro de 1928 e 14
de fevereiro de 1930, ficou es-
tipulado que 88868 têrmos só:
mente ficariam .rescindidos de
pleno direito em determina-
dos casos taxativamente .preo-
vistos (cláusula0

Considerando que essas eláu-
sulas devem ser. reputadas não
escritas, por colidirem 0 o
próprio dispositivo legal 4
lhes serviu de fundamento, o

art. 22 da lei n. 4.911, de 12
de janeiro de 1925

Considerando
artigo, 1
08
Regulamento Geral de 0-
bilidade Pública, a execução
de obras (<por ordem de ser-
viço ou por ajuste, a título pre-
107 determinou expressa-

mente que ela <obedecerá a
condições gerais aprovadas
velo Ministério da Viação e
Obras Públicas, estabelecida
sempre a faculdade da admi-
nistração suspender livremen-
te e sem indenização a obra e
substituir o encarregado desta >:
Considerando que .2 preca-

riedade dos ajustes, explicita-
mente declarada no preceito
legal, ficou inteiramente 'frus-
trada com o disposto na refe-
rida cláusula XXVIII, que faz
depender a rescisão de infra-
ções contratuais:

Considerando —que,

mente, contravém ao
igual-

assento

 

NUMERO —102

Legislação Federal

11 408 608 0 8080 na
cláusula 111 em que se con-
2 08 466087 no caco
de sor 0000
a interrupção temporária das
obras, «direito a uma prorro-
gação do prazo estabelecido,
por tempo igual ao da inter-
rupção, e a uma indenização
correspondente a 10%, ao ano,
do 0 8 instalações que
ficarem inativas em suas apli-
58
00804não é pos-

sivel conciliar essa cláusula
com «a faculdade da adminis-
tração suspender livremente oe
sem indenização à obra e
substituir o encarregado desta»
(citado art. 22 dá lei n. 3.911);
Considerando que, a não so-

rem válidos os têrmos como
«ajuste, a'titulo precário», tam-
8 não poderão valer como
contratos própriamente 0
seja por inexistência da noe-
cessária autorização legál, se-
ja em virtude de não terem
sido registrados pelo Tribunal
de Contas (Código de Conta-
bilidade, art. 54, letras a e 2:

Decreta :
Art. 1º. E' declarada, para

todos os efeitos, a rescisão dos
têrmos «e ajuste, celebrado,
em 309 de novembro de 1928 e
14 de fevereiro de 1930, entro
0 6004 6 2 60-
panhia de Mineração e Moeta-
11 -004
00 0 estabelecido no
art. 22 da lei n. 4.911, do 12
de janeiro de 1925, e as condi-
ções gerais aprovadas pelo
Ministro da Viação e Obras
Públicas, em portaria doe 22
de fevereiro de 1924, na for-
ma do que prescroveo citado
dispositivo.

Art. 2º: O Ministério da Via-
çãoe Obras Públicas provi-
40 2e

10 40 40 devido
à referida Companhia pela
execução das obras ajustadas.

Art. 3º. Este decreto —entra-
rá em vigor na' data 4 5

publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Rio de Janeiro, 19 de junha

de 1934, 113º da Independên-
cia e 46º da República.

GETULIO VARGAS
José Antérico de Almeida 



Pagina 2

00 do Estado
|

|

|
1

(Continuação da la. pagina)

tado dos Negocios do Interior|
e Justica, no Estado de Santa

Catarina, desiena a comple-
mentarista Zoê Ribas Pessoa
para substituir a professora
Nair Ribas Zimer, do Grupo
Escolar «Professor 6
Bueno? e Escola Complementar
anexa, da0 4 Palhoça,

enquanto durar a licença que

lhe foi concedida, percebendo
as gratificações da substituida.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Inferior e Jus-

tica em Florianopolis, 9 de

julho de 1934.
0 00 Oliveira

(2.2:
de

PORTARIA N. 163

O Doutor0 00
de Oliveira, Secrefario de Es-
tado dos Nogocios do Interior

.6 Justiça, no Estado de Santa

Catarina, à vista da proposta

feita pela Diretoria da Instru-
0 Pública, designa Anibal
Furtado da Silva para exercer
o cargo de professor da escola

mixta de Bombas, no munici-
pio de Porto Bélo, percebendo
à gratificação monsal de cento

e

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Lloyd Brasileiro:
os empenhos.

Alexandre Schlemm & Cia.

--80 080

Empresa Auto Viação 07

--80 08 607

nhos.

Façam-se

DIA 9

Casas Pernambucanas—En-

-8 64

Pedra Grande.

Carlos Reinisch— Encaminhoe-

so ao sr. Diretor da Imprensa

Oficial.
José Atanasio de Freitas, de-

legado de polícia de São Ben-

to—Encaminhoe-se ao Tesouro.

Francisco Pedro de Amorim,

delegado de polícia de Biguas-

8--8 20 1800.

68088-

ao Tesouro.

Lisboa & Santos—Remeta-

se ao sr. Diretor da Imprensa

Oficial.

Manool Pizzolatti, 1º suplen-

te do Juiz de Direito de Or-

10o sr. Amanu-

88.
300 70 6 06

-86 646 0-

 
se   e setenta mil 68 41705099

marcada no Decroto 1. 87, uv
299 de dezembro de 1953.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tica em 02008 9 de
julho de 1934.
00 4 Oliveira

2.281

0
Col.

do exmo. sr.

Interventor Eederal

Requerimentos despaclados

MÊS DV. JULHO
5

Julia Reis-046 98-
gamento de diferença de ven-
Cimontos. Tomo 10081 na
ma da informacão do Vesouro.

(2.759)

DIA 6
.0 Apolinario Perei-

12 86.280 4 pas-

2 40 80 a quantia de
00 e trinta e tres

mil e trosentos réis (433530).
Leonidas Cabral Herbster—

Contoe-se, 0 sómente para
efeito. de reforma, otempo em
aque serviu no Exercito Nacio-r
nal.

(2.252)

0do sr. Seereia-

rio do Knterior e Fustiça

 
6 1708 024008

licia.
(2.269)

3 4 866

100

Mês de Julho

DIA 6

Telegramas recebidos
Telegrama expedido
Ofícios .08

Ofícios expedidos pela

Tnterventoria
Oficios expedidos

Secretaria
Oficios expedidos

Diretoria

pela

pela

e

3 vêg
364608

dos na Portaria
Despachos definitivos do

0
Despachos interlocutó-

1108 6requerimentos 12

Deram entrada no Arquivo da

Secretaria os livros-talões ns.

1 e 6 do registro de casamen-

tos e nascimentos do distrito

da séde da comarcade Urus-

sanga.

TESOURO DO:

ESTADO    
1

1

00 4 0200
1
1

Arrecadação efetuada pela| 
DI 6

—— 1

Eurico0 4 6952 -1

Faça-se o empenho.

16 10104 4 009 de|

dia 9 1do corrente:|
1

1
16 0

174455300.
2.27

9i Virgilio1 8 .

3400 sua nota de 31 de n

0-10 -1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
D

Movimento da Tesouraria, no dia

julho de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 7 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria

Imposto de industria e prefissão

Imposto predial urbano

Imposto sobre gado abatido
Imposto de publicidade

Aferição de pesos e medidas

Emolumentos «
[axa1

averbações

Taxa de expediente
Taxa de quita:0

Renda Patrimonial

Laudemios
Alugueis de compartimentos
Pescado

Renda Eventual
Rendas diversas
Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial

Adicional de 1090 sobre à

Tributaria, hoje arrecadada

Reniis

305000
545000

3000

19000
48000
6 .

95000

745800
25000

6ATIATEITES

+

PAGAMENTOS
504

Vencimentos do funcionalismo,

mês de junho

8

João Ferreira da Cunha, sua nota de

Dionisio Damiani, idem de 3, idem

BALANÇO

idem de 21

2

em

tdo corrente

de junho
1100

005

Disponível

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta. n. 1

Serviço de juros

No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para res

juros em atr

Conta n. 4 (Para resgate

juros em atraso de 1

931)
de

932)

Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. (Depositantes de di

Prefeitura do Município de Florianop:

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

0

16952651

697000

8 9

OP:

1

de julho

E FLORIANOPOLIS
9 de

15:1598206

9TB$HOO

10828300

858300

978530

1 74038656
9

chégues,
10908000
2648000
1668000
750000

13278400
14796256

17403656
1o

1447968256

4826181006

5783 o

87609000

8914678007na
o

de 1934.

Machado

da Secção de Contab.

(2268) 



  1-10 --1

1741 DIZ |
INSCRIÇÃO
10 Samba Catarina

Dectma Zona 0
Juiz: Dr. Alfredo von Trom-

powsky.
Faço público,

dos artigos 43 0 digo e 25
40 Regimoanto Geral dos Jui-
208 e 10600 Kleitorais, que
por este Juizo estão sa ado

934

para os fins  
   

  

Thadeu Silva, 0
anos deidade, filho de L,au-27

rindo Silva 6 461
nascido em Plosianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no
dia 8 de julho de 1906; so!tei-
ro, alfaiate, com domicilio elei-
0 em Florianopolis (qnali-
ficação requerida).
8.519 10 Mavia

Kinceski, com 35 anos de ida-
de, filha de Francisco Kincos-
ki e doe Maria Kinceski, 8-
cida em Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 15
de outubro de 1898, casada,
domostica, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (quali-
ficação requerida).

3.520) — Orlandina da Silva
Kinceski, com 21 anos de ida-
de, filha de João Joaquim Do-
mingos e de Luiza da Silva
Domingos, nascida em Floria-
nopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 12 de fevereiro
de 1913, casada, domestica,
com domicilio él itoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

38.521 Argentina Pittel-
brunn, com 8) anos de 49
24600e
de20casada,
domestica, nascida em Floria-
nopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 10 de novembro
de 1903, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida),

3.522 —2 do Carmo
Kleis, com 24 anos de idade,
filha de “Frederico Guilherme
Kleis e de Maria Sehneider
Kleis, nascida em Itajahy, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
2 de fevereiro de 1910, sol-
teirva, domestica, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lifieação requerida).

3.523 -—João José de Mello,
60 35 anos de idade, filho de
José Manoel de Mello é de Cla-
rinda Felisborta de Mello, nas-
cida no distrito da Trindade,
Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 24 doe julho
de 1898, casado, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
4 430 requerida).

3.524 -48
da Fonseca, com 25 anos de
idade, filha de João6 e
de Decia Kóehler, nascida em  Santos, Estado de São Paulo,
no dia 3) de janeivo de 1999
casada, domestica, com domi-
cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida)

Florianopolis, 3 de julho de|
1934, 1

 

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

- 0 .
Região Santa Catarina

10. ZONA ELEITORAL

Juiz— Dr. Alfredo von Trom-
powsky.

Escrivão: Hygino Luiz Gon-
Zaga.
Faço publico,

dos artigos 43 do Codigo e 25
do Regimento (Geral dos Jui-
zes 0 0000 que
por este Juizo estão sendo pro-
cossados os pedidos de inséri-
ção dos seguintes cidadãos:

3.493 Thomaz Chaves Ca-
bral, com 27 anos de idade,
filho de Marcolino Martins Ca-
bral e de Abigail Chaves Ca-
bral, nascido na cidade da La-

para os fins

guna, Estado de Santa-
rina, no dia 28 de março do
1907, casado, funcionario pu-
blico, com domicilio eleitoral
em llorianopolis (transferen-
cia de Região).
3.414 -0 1 com

23 anos do idade, filho de An-
tonio Silveira e de Maria Mil-
len Silveira, nascido em Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 19 de feveo-
reiro de 1911, solteivo, do co-
morcio, com domicilio eleitoral
om Florianopolis (qualificação
ex oficio).
3.495—João Jeremias de Me-

doiros, com 39 anos de idade,
filho do Jeremias José do -
deiros e de Maria Paulina de
Jesus, nascido no distrito de
Santo Antonio, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 21 de junho de 1895, sol-
teivo, pescador, com domicilio
eleitoral no distrito da 1
(qualificação requerida).

3.996 — Manoel Jeremias de
Medeiros, com 41 anos de ida-
de, filho de Jeremias José 0
Medeiros e de Maria Paulina
de Medeiros, nascido no dia 39
de novembro de 1889, em San-
to 00 000 8-
fado de Santa Catarina, casa-
do, pescador, com domicilio
eleitorai no distrito da Lagõa
(qualificação requerida).

3.997 — Manoel Omasino 6-
de idade, fi-

Amelia Perpetua Vé-

ras, com 21 anos
lho de

  rãs, nascido no dia 3 de se-
tembro de 1912, no distrito da
1 000 Estado
de Santa Catarina casado, ne-
gociante, com domicilio eleito-
ral no distrito da Lagõa (qua-
lificação requerida).

3.498 6 00.60 e Sil-
va Sagaz, com 3208 0-
de, filha de Quirino Francisco
da Silva e de Maria Puleheria
da Costa e Silva, nascida no
distrito da Lagõa, Ylorianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 26 de novembro de
1902, casada, domestica, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

3.499—Jacinto João de Sou-
za, com 44 anos de idade, fi-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

lho de João de Souza Macha-
4096 de 6 06
da Conceição, nascido no logar
Jaeiras, distrito da Lagôa,—
"lorianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 22 de julho

de 1889, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no dis-
trito acima (qualificaçãoreque-
ridag. ão
3.500 Rosa 6 4 Con

610 0 33 0 46 idade,
filha de06 da Con-
ceição e de Serafina Maria da
Conceição, nascida no distrito
[do Lagõa, Florianopolis, Esta-

(
1

 

do de Santa Catarina, 0
17de fevereiro de 1901, casa-
da, domestica, com domicilio
eleitoral no distrito acima (qua-
lificação requerida).
3.5012660 Miguel Vi-

eira, com 23 anos de idado,
| filho de Miguel Zeferino Viei-
ra e de Luiza Carolina de Oli-
veira, nascido no distrito da
10080 4
Santa Catarina, no dia 11 de
julho de 1910, solteiro, pesca-
doi, com domicilio eleitoral no
distrito acima (qualificação re-
querida).
3.502— Manoel Crispim Tei-

xeira, com 40 anos de idade,
filho de Crispim0 7-
xeira e de Leandra Maria do
Jesus, nascido no distrito da
6 0008 Estado
de Santa Catarina, no dia 923
de março de 1894, casado, la-

00400 eleitoral

requerida),
3.5938006 Fir-

mino, com 21 .08 6 idade,
04 Manoel Firmino Viei-
ra'o de Clara Agostinha Car-
doso, nascido no distrito da
1 008 Estado
de Santa Catarina, no dia 15
de novembro de 1912, solteiro,
pescador, com domicilio eleito-

ral no distrito da 16 4-
lificação requerida).

3.504 Elpidio Francisco
de Araujo, com 52 anos de
idade,0 4 00 Fran-
cisto de Souza, nascido do dis-
trito do Saco dos Limões, Flo-
rianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 9 de fevereiro
de 188), casado, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).
3.505Cristovão Machado

de Campos, com 33 anos de

idade, filho de  Florentina
640 8508 nascido

10 80 43 1Floria-
0 Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 26 de julho de
1901, casado lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).
3.5060151

com 41 anos de idade, filho |
de Miguel Zeferino Vieira e de
Luiza” Carolina de Oliveira,
nascido no distrito da  Lagõa,
Florianopolis, Estado de San
ta Catarina, no dia 22 de de-
zembro do 1889, casado, lavra-
dor, com domicilio eleitoral no |
distrito acima (qualificação 1 
querida),

no distrito acima (qualificação |

3
1

1

| 3.507--Manoel Leocrecio dos
Santos, com 39 anos de idade,
10 46 Francisco Po-
| reira e de Thomazia Maria Jo-
ana, nascido no distrito da
Lagõa, Florianopolis, Lstado
de Santa Catarina, no dia 15
de novembro de 1890, casato,
lavrador, com domicilio eloi-
toral no distrito acima (quali-
ficação requerida).

3.598 .00 06 40
8 0 2308 4 0
0 46 400 Gonçalves de
Aguiar 6 .4 Francellina de
Freitas Aguiar, nascido no
distrito da Trindade, Floriano-
polis, Estado de Sata Catari-
na, no dia 21 de dezembro de
1910, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

3.509 Otavio Antonio da
Silveira, com 48 ànos de ida-
de, filho de Antonio Silveira
de Souza e de4 Silveira,
naseido no distrito do Saco
dos Limõeos, 0008 8-
0 46 82 410
dia 18 de janeiro do 1891 pes-
cador, casado, com domicilio
eleitoral no distrito acima
(qualificação 416.

3.510 -600-
80 0 26 anos de 4

filho de Thomaz Francisco -
ganigo e de Maria Anna Vi-
ganigo, nascido no distrito da.

16 000 Estado
de Santa Catarina, no dia 29
de janeiro do 1908, casado,

lavrador, com domicilio elei-
toral no distrito acima (quali-
ficação requerida).

 
3.511-0 João da

Costa, com 38 anos de idade,
filho de João Cipriano da Cos-
3 6 44 Ricardo da
Gouvêa, nascido no distrito do
Saco dos Limões, Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
nó dia 16 do junho de 1895,
casado, comerciante, com do: õ
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

 

-01 086 26
com 38 anos de ida-

de, filho de José Zeferino Fur-
tado e de Isabel4 Fon-
tes Furtado, nascido no distri-
to do Saco dos Limões, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
21 de abril de 1896, casado,
jornaleiro, com domicilio elei-
toral no distrito acima (quali-
ficação requerida).

3.512
Furtado,

 

 
90.00 2 do

de 1934,
julho

0 860

012 02194

2.156  



Página

E"

6
À

11 CATARINA1 11 1
3 7 TA 5 E ? 35 FORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 9 de julho de 103

88 2 2 1 9 0 0 1 0 8 1
Saldo do dia 7
Receita Orçamentaria

10 por desconto
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Indenizações, ete,

Repartições fiscais com saldos

ARS 2

UB-DIRI4 .

29111

Se 17
66055090
705000 90851400

00 de Florianopolis 3308885700Montepio
Descontos à s/favor

Banco de Br:
00 44 1

82388100
sil
974.041 2000005000

5533908200
8 .6 44 4 ME NR

60
Secretaria do Interior

Vencimentos do mês de junho. p.findo
60chégues

João José Cardoso,
de um morfetico

Prefeitura Municipal de Joinville, sus-
tento e tratamento de dementes, +o-

1 1610 no mês de maio p.p.
Mario Jesuino da Silveira, para paga-

mento 4 firma: Carlos 0&
Cia. de S. Paulo, de0
à. Imprensa Oficial

Secretaria da Fazenda
0 40 6860 .0
0

Algemiro Lobo Guimarães, de dia1ias
pelo. serviço de levantamento do
halanço de 1930 do Tesouro do Es-
8

Luis Oscar de Carvalho,.idem, idem,idem
Sebastião Rosa, serviços prestados co-
mo pedreiro na construção da ponte
em Sorocaba

Creditos

6:9968000
para tratamento

305000

45705000

13 10  19.6328000
1

1185545000

18305000
4305000

2255000
Especiais :

660 1. 13, de 18=—3 34
Emilio Gallois, para os estudos

trecho da estrada Morro dos :
los—Paulo Lopes
Decreto 35, de. 5/6/1934

S. A. Casa Moellmann, fornecimento
de três automoveis e quatro cami-
nhões42
Rodagem

Prefeitura Municipal. “de
Blumenau, do 6680
de despesas feitas com
os serviços de conser
vação de estradas no
aco de 1933

do
ava-

2.000$000

38:80887T00 142:308$700 147:24787002 aciamiecbaasNaAra

diversas origens
diarias —de

serviços

Depositos de
; Machado Vieira,
10 0010 operário nos
de Agua e Esgotos

061 Galdino Vieira,

dação. da taxa da
o do jogo, destinado

Esmolas dos indigentes,
iunho findo

Fundo Escolar
Anita Leal, de. descontos

vencimentos. do mês de
Montepio
00 2 6 0
0103 0 4107191

no

13565000
so: da arre-

regulamenta-
à Caixa de
referente a

10008000 11565000

em
Março

seus

305600

59415000
28900

7339058200
1

82na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

 
1

1

DIARIO OFICIAL0 110 - 10 1934

3100 0181
10
41

Vistos, relatados
8608 estes
de transferencia dedo-

micilio eleitoral para
10º Zona 00-
08 -880 6
de pedido de expedição
de titulo.

O sr. 1º tenente Carlos -
604comandante da
3º Bateria Isolada de Artilha-
ria de Costa, juntando uma
relação de oficiais pertencentes
à referida Bateria, requereu à
Presidencia deste1
transferencia de domicilio elei-
0 para 10º Zona—Floria-
nopolis, —deste Estado, de qua-
tro oficiais sendo que tres
são eleitores em outras Regiões
eumo é desta, mas. na 16º
20Porto União, e mais a
expedição de titulo para um
outro que ainda não está alis-
fado.

Em acordam, de 2 de junho
do corrente ano, este Tribunal
466410 2 par-
te, por maioria de votos, que
se consultasse 20 680 7-
bunal Superior se ante a -

goncia do Decreto 24.129 ainda
estavam ein vigor os dispo-
sitivos do artigo 80 e seus
paragrafos do Regimento Geral
no tocante às atribuições. con-
feridas às secretarias equanto
à segunda parte, por unani-

midade, que se declarasse ao
requerente a necessidade de
enviar ao dr. Juiz Eleitoral da
10º Zona — Florianopolis, — a
8 4 4800 0 40
39 40 660 624.129,
contendo em referencia a cada
alistando 0 nome, prenome,
filiação, cargo e profissão que
exerce e oque conste quanto
à nacionalidade, idade e resi-
dencia fartigo 37 $ 2º do Co-
digo Eleitoral) para que aque-
les que fossem iulgados quali-
fícados er-oficio podessem, pes-
soalmente, requerer ao men-
cionado Juiz a sua inscrição
na fórma prescrita no artigo
5 do citado decreto,
4 40 00 80
Tribunal Superior resolvido: o

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço6
Para Montepio:

Total

elassunto constante da
autos | doste Tribunal, como se verifica

  
 

PRPPHEHEGIONAL

consulta

da decisão publicada às fls.
836 6 897 40 Boletim Eleitoral
n. 49. de 13 do corrente mês:
ACORDAM determinar que
remeta ao requerente uma

cópia desta decisão e tambem
da que foi proferida pela Alta
6 4 Justiça Eleitoral.

Florianopolis, 39 4 junho
de 1934.

Tavares Sobrinho, Presidente.

Filho, Relator.

2.265

se

Medeiros

Vistos, relatados e discutidos
estes autos, em queo Juiz
Preparador do municipio de
1040 pede seja deter-
minada a remessa, para aque- -
le municipio, de todos os pro-
ceossos em andamento, referen-
tes a alistandos ali domiciliados
e que se encontram em cartó-

rios do outras zonas das quais
faziam parte osterritorios que
atualmente o constituem edelas
foram desmembrados.
Considerando que este-

bunal, logo que teve conheci-
mento da- aprovação, pelo Tri-
bunal Superior, do novo plano

de divisão eleitoral do territo-
rio desta região, tomouas pro-

videncias a que se refore 0
pedido do Juiz Preparador de
Rio Caçador, tendo. o Exmo.
Sr. Desembargador Presidente
ordenado, por telegrama diri-
gilo a cada um dos Juizes
Eleitorais das zonas em que
houve o desmembramento, a

remessa dos processos em an-
damento e pertencentes a alis-
408 040 4
municipio:

Resolve o Tribunal,
unanimidade de votos e de
acôrdo eom o parecer do dr.

Procurador Regional, mandar
arquivar o presente processo.

Florianopolis, 4 de julho
de 1934.

Tavares Sobrinho, Presidente.
0Ramos, Relator.

(2.264)

164:9978144
83385950
36158700

0

.

409.84 1951 O

Menos. depositado nos Bancos em
66

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Manoel Gaya Netto

Encarregado do 006

VISTO João Silveira de Souza

389:804$300

6Rs.Total

Lino Soncini

Tesoureiro

Sub-Diretor 2278 



0- 10 1934
 

EDITAL DE CON-
CURSO

Oeidadão Eurico, Machado. da
6 20 5do Juiz de
Direito da comarca da Laguna,
do Estado de Santa Catarina,
0 exercicio do referido ecar-

mn virtude da lei, etc...
142 saber aos queo presen-

te edital de concurso virem,
interessar possa, ou dêle noti-
ia tiverem, que se achando
Vagos os cargos de Escrivães
Distritais de Mirim e S. B. Je-
sus do Rio Forquilha, desta
“Comarca, preenchidos interina-
mente pelos serventuários.-
"rubino Ferreira de Souza e
Pedro Batista Ribeiro, respecti-
vamente, declara aberta pelo
prazo de sessenta 60 dias, a
contar desta data, à inscrição
para o concurso dos referidos
oficios. O exame, que será es-
0 04 de conformidade
fem o artigo 122 0 11 0 De-
"ereto nº 157, de 19 de setembro
“de. 1931, versurá sobre as se-
guintes materias: — q) Grama-
tica portuguesa; 6) Aritmetica;
0 Noções sucintas da 08
-04 e da Estadnal;
d) Noções sucintas de pratica
de processo; e) Jurisprudencia
eurematica. O requerimento pa-
ra, inscrição deve ser datado e
assinado pelo pretendente, ou
seu procurador, elacompanhado
dos documentos a que se refé-
re o artigo 171, numeros 1 e 11
Xíum e onze) do referido Decre-
to nº 157, o8 quais são os se-
guintes; 10 Gozo dos direitos
8 0 20 0cor-
rida passada pelo escrivão de
Crime, bem como outros quais-
quer documentos que os pre-
tendentes julgarem necessários,
sendo todos esses papeis con-
venientemente selados. 40 dis-
pensados de exame os gradua-
dos por Faculdade de Direito
oficial, ou que lhe fôr equipa
rado pelo Govêrno Federal, os
advogados provisionados, os ser-
60 0 0de igual
natureza e finalmente os que
dentro de dois (2) :mos o te-
nham prestado nesta ou em
outra comarca. Outrosim, não
prestará exame de português e
aritmética, o candidato que
exibir certificado de aprovação
obtida em estabelecimento de
ensino secundario oficial ou a
este equiparado. 8 para que
chegue àá noticia de todos,
mandou passar este que será
áfixado no local de costume,
dublicado pela imprensa e re-
metido, por cópia, ao Exmo.
Sr. Coronel Interventor Fede-
ral, neste Estado, juntamente
com a certidão da data da afi-
xação e publicação. Dado e
passado nesta cidade da Lagu-
na, séde da comarca do mes-
mo nome, aos cinco dias do
mês de junho do ano de mil
novecentos e trinta quatro. Eu,
Manoel Americo Barros, escri-

vão vitalicio do Crime e Fei-
tos da Fazenda, que êste dati-

0808 aos

 

o

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5
 

 

Diario Oficialdo Estado
 

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

0 ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE No, 1098

CAIXA POSTAL . 188

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

NÚMERO DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 300

880em
nam sempre 3 30 de junho ou 31

3

9tempo e termi-
e dezembro.  
 

DI RETOR1A DE -4688 anos, estabelecido por

GIENE DO ES-
TADO

Edital

De ordem do Sr. Dr. Dire-
0 46 faco0
que, tendo sido adiados para
Setembro preximo 08 4
para Praticos de Farmacia Li-
cenciados (2a. epoca, Decreto
40 601 . 20.877
de 30 de Setembro do 1981
acha-se aberta, a contar desta
data, nesta Diretoria, a inseri-
ção para os mosmos, devendo

referidos e-
228 0 486
estabelecidos por conta pro-
pria, ha mais de três anos e
que ainda não foramlicenciados
por esta Diretoria.
Os interessados

querer ao sr, dr, de

Higiene, juntando aos tespec-
tivos requerimentos os seguin-
68 460

a) Prova do
pratico de farmacia

deverão

Diretor
re-

exercicio de
por mais
 

lografei.0 7.0 Ma-
chado da Rosa 20 suplen-
te do Juiz de Direito, em
exercicio.0
co que afixei à porta do Edifi
cio do Forum desta cidade o
edital constante da presente có-
pia. O referido é verdade, dou
fé e assino. Laguna, 5 de ju-

nho de 1934. (assinado) Manuel
Smão Corrêa 0 46
. 00 0 0-
1 6 4fé. Era supra. (ass.)
Manoel Amerteo Barros. — Ps-
crivão vitalieio.

(1826)  

conta propria;
b) Atestado de vacinação

contra a variola e de que não

sofre de molestia contagiosa,
nem de defeito físico incompa-
tivel com o exercício da pro-

fissão:
6 040 de bom

partamento;

d) Certidão de idade ou do-
cumento equivalente provando
ter mais de 21 anos de idade;

e) Prova .de exame de por-
tuguês e aritmetica.
Os que não tiverem presta-

do os exames de que trata a

2 7 ou não apresenta-
rem atestados de aprovação
naquelas materias em exame
de admissão ou do 1º ano do
curso ginasial, prestados em
estabelecimento de ensino se-
eundario, perante bancas exa-

minadoras oficiais ou fiscali-
zadas por autoridades de en-

sino federal, torão de nrestar
os ditos exames, nesta Direto-

ria, antes dos exames para
praticos de farmacia.
52 0 não será elimi-

natoria,0 00 a
sua nota no julgamento final.

A prova de farmacia será

prafico-oral, sobre ponto sor-
0 podendo, entretanto, o

080804-
quer assunto relativo 4-
ca farmaceutica.

As inscrições serão encerra-
das no dia 10 de Setembro do
corrente ano, devendo os exa-
mes ter inicio oito dias após

o encerramento das mesmas.
Florianopolis, 20 de junho

de 1934.

Artur da Gama L. d'Eça
Secretario

com-

2.132

EDITAL DE CONCURSO

0 Dr. Albino Sá Filho, Juiz
de Direito da 00deUrus-
sanga, Estado de Santa Catari-
na, na fórmadalei. nte.

Faz saber unos que o prestn-
1 edital virem, interessar pos-
8 e dele noticia tiverem, que
acha-se aberto na tfórma «e
art. 114 do Decreto nº 157, de
19 de setembro de 1931, o con-

Curso para provimento do car-
80 4 80 Distrital de No-
ya Beluno, Municipio e comar-
ca de8828 0 haver fa-
lecido em 26 de maio do eor
rente ano o respectivo serven-

tuário vitalicio daquele 480
cidadão Antonio Pasquali, fale--

cimento este comunicado, no
dia 27 do mesmo mês e ano,
quando este Juizo teve conhe-
cimento desse falecimento, ao
Exmo. Sr. Dr. Secretario do
Interior e Justiça, na fórmado
art. 113 do referido decreto,
para os fins determinades em
lei, pelo prazo6 60 dias, den-
0 do qual são convidados a
86 inscreverem para o relerido

, Concurso os que se6
na fórma abaixo: — O requeri-
imento para a inscrição deve

 

| ser datado e assinado pelo pre
tendente ou procurador e
0000086-
06810 1070 408 20-
vise políticos. 20) apresentação
da folha corrida, e de qualquer
outro que os pretendentes julga-

rem necessarios, como, porexem-
plo, habilitação em exame de sufi-
ciencia, sendo todos estes pa-
peis convenientemente selados.
Ficam isentos da prestação des-
te concurso os graduados por
qualquer Faculdade de Direito,
oficial, ou que lhe fôr equipa-
rada pelo Govêrno Federal; os
advogados provisionados é os
serventuários de ofício de igual
natureza, tento os primeiros pre:
4404006020
600618-
844080 exame os que, dentro
de dois anos o tenham presta-
dona mesma ou em outra co-
marca. O exame será escrito e
oral, e ve + sobre as seguin-
tes materias: — 4 6
portuguesa: 72 aritmética; e)
Noções sucintas da Constitui
ção Federal e da Estadual; d)
Noções sucintas de pratica de
processo; e) Jurisprudencia eu-
rematica. Pelo que declara
aberto por este edital, com o
prazo de sessenta dias (60), a
contar da data de 4 do corren-
te mês, em que este foi afixa-
do na séde desta Comarca, e

na do Distrito de Nova Bela
no, nos lugares do costume, tu-
do na fórma da lei E para
constar mandei lavrar o pre-
sente e outro de igual teôr, pa-
ra serem afixados nos lugares
acima descriminados e remetido
este para sua publicação na
ImprensaOficial do Bstado. tu,

Domingos Rocha, Escrivão que
0 datilografei esubserero. UÚrus-
sanga, 2 de junho de 1934. (as-
8140 47872720 84 Filho. 1827 



Página 6

100 3. Dis-
trito de Terras e

Colonização

(Séde em0

EDITAL N. Gi

PRAZO DE 6) DIAS

Doe ordem do Sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização
faço publico, a quem  intores-
sar possa, que durante o pra-
zo. de sessenta (60) dias, conta-
dos da data do presente edital,

£e acham nesta Inspetoria, afim
de que80 pelos
respectivos0 mediante

pagamento dos emolumentos
e selos devidos, os títulos defi-

hnitivos de terras abaixo des-
eriminados;

MUNICIPIO DE BRUSQUE
Agostinho Polli, — relativo

à area de 45.775 braçs.2 (lote
n. 13) de88na li-
nha  Gabiroba, expedido em
4/5/98. Y
300 relativo à
6 4 2.58082 (lote urba-
no n. 16) de terras, situadas
na linha Aguas Negras, expe-
40 6 21/10/910.
17 00- relativo à

36 4 131.3628.2 (lote n.
200) de terras, situadas na li-
2 6804 expedi-

do em 2210928.
Jeremias Polli, — relativo à

area de 2.4508.2 (lote urba-
ne n. 1) de terras, situadas na

linha Séde Aguas Negras, ex-
pedido em 5/10/910.
Guilherme Hemer, relati-

vo à arer de 218.8988.2
(lote n. 5) de terras, situadas
na linha Rodegers-Road, expo-
dido 5/12/9038.

Francisco Leopoldo Schrann,
— relativo à area de 151.800
8.2 (lote s/n) de ferras, no
Gaspar Pequeno, expedido em

20/12/919.
Paulo Kormann, relativo 

à area de 457.325 68.2 (lote!
n. À de terras, situadas  -
nha Fundos Gaspar Alto,
pedido em 16/4/9289,
James Potter,

area de 33.43068.2
52): de ter

(lote n.
s, situadas8 |

24/4/900.
João Merico, relativo 4

DI4 RIO OFICTA

Negras, expedido em 25/5/ 902.

Tomaz Januario Teixeira,
relativo à area de 61.935 brçs.2

(lote nº

em 5/2/895.
Findo 070
0 e não sendo

pelos

devolvidos
608
serão
de 168 e
os devidos efeitos.

alegue

prosente
ninguem
lavrei o
0 proprio

para

Blumenau»
gar de

e

27) de terras,
na linha Salto Alto,

situs

acima

à

18
expedido|

osti-
os05 1

interessados, | linha
Diretoria |

Coloniazeão para

o

publicação

40 017
afixados

costume e

E para

extraí
nos

e

no

pio de Brusque.
spetoria do 3.

e Colonização, em

que
8014

edital em li-
Copias
0

Cidade de
no lo-

munici-

nais

0 de
Blu-

menau, aos 12 dias de maio
de 1934.

GU Fausto de Sousa

PRAZO

tor

1

DI

De ordem do Sr.
de Terras

nspetor
(1366)

1. 58

60 DIAS

Eng. 1
0

nre-
Colonização

faco público, à quem interessar
possa, que durante o prazo aci-

ma de sessenta (60) dias conta-
dos da data do606

se acham nesta Inspetoria, afim
de que sejam

respectivos t108

pagamento 0

selos devidos,
nitivos de
08

MUNICIPIO

Rosalina

1.

1

te

DE

Wa

208 pelos

mediante
emolumentos 0

abaixo

86

situadas

9 243793.
6
0
nº

Riskel

à area de 36.177,70 br2 (lote;

66) situada na
nial Itoupava Rega,
em Dezembro de

Frederico Rinkus —
-1 area de 164.200 mis2 106 .

| 57) de terras situadasna linha
relativo a colonial Itoupava Rega,

15895.

140 026/12/95.
Reinhold Kastner

Ribeirão do Mafra, expedido em  á area de 49.090 brs

16001 14

o

Telegrafica,

os títulos defi-
terras des-

BLUMENAU

4 1

Brusque,

relati-

linha colo-'
expedido

expe-

relativo
| (lote n.
15) de terras situadas na linha

ex-

area de 289.8068.2 106 n. | pedido oem 23 de Dezembro de

€) de terras, sifuadas na linha
301expedido 1

94910
Lourenço Benzi,

à area de 213.7508.2

n. 25) de tervas, situadas na  1-
nha Ribeirão Bathoas, expedi- Í

40 6 30/4/921. 1

Quirino —Pinheiro, relati- |
vo à area de 165.200 1
10n. 75) de torras, situad
na linha Foço lfundo do Gas-:
par, expedido em 16/4923

0061o

à arca de 286.150 8.2 0
. 54 4 681

1895.
0

em 5/11/97.

de 300.00082 106
relativo | terras situadas na linha

(lote | nial Ribeirão (Garcia,

00 5086
relativo à
(lote nº

1

18987.
Wilhelm

area de 21

19) de ter

5

2 1colonial
006

ea de -

relativo

Sehi

do

à area
56.) de

colo-

expedido

ieler

02

15 situadas na

Selice,

20 de Maio de...

Lach

DO 2 (lote

Gustmann,

1 Ribeirão 2º Braco Águas pedião em 1410/98.

relafivo à
nº

|1

00222 10928.

  
1
1
|
1 

-11 Ribei
vo à area de 414.000820106

10) de terras
linha Caminho para

1

1

1 32 46 168888
relativo

 
1

as situ 1das na linha j
colonial Ribairão 1 -1

DO ESTABO 0 -10 1934

+ ro pera:

0 relativo à

area de 250.00082 4 tro2PREFEITURRá 0

situadas na. linha colonial -
60 1 MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS

605

8 1 1 4 E

18/1/9293.
620 60 velati-

0 94 46 393.237 111 82 1066

19 6850828 na
2 is 1211 5 7 1

colonial 0 50 7 del 14 260 0 00 4

da Lei 0vigente,

ficam os “proprietarios abaixo

declarados, de predios 8108 4

rua Frei Caneca, lançados pa-

.10 pagamento “do imposto de

melhoramentos relativo à cer-

cas viva, de arame ou de ma-

deira, correspondente a $500

por metro (2a: zona)

08-34.7
to arame Re. 17$350.

| Manoel Portírio de Almeida--

relati- 18 metros de cerea de arame

vo à area 46 237.328 mis2 10- 00 ao n. 40 Rs. 6$500

te nº 8) de terras, situadas na| Leandro Gevaerd (Hos. de)--

1 colonial Ribeirão Pomer-;126 metros de cerea de madei-

rode, expedido em 6 4401 fronteiro ao n. 114.

de 19629. 1 Re. 138000. :

: RES, Firmino Teotonio da Costa

1019 11031 Se O:8

11) 46 61812 14 inhao NEN 20 0 dao

86 OTDhaaire em Jeronimo Valente -- 35,8 6

' o 12463fronteiro 20.82

8. 174900

0 8 Irmão--140 metros

de cerca viva 6 - 1 2

8. 704099

O imposto supra é cobrado
durante o mês de agosto.

Secção do Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de Flo-

0019 46 junho de

1934.

Josefa6 relati-
vo à area de 193.416 mts2 de

forras situadas no logar Gas-
par Pequeno, expedido em ..

26 1/9298.

Joseph6 610 41
area de 2.000 mts2 (lote nº 9)
de terr ituadas na linha co-
lonial Guarany, expedidos em
28/6/0900.

o

de cerca

1 6

Fernanda Krueger

92 ta
e

João 560 100 8
area de 121.000. mis2 (lote nº;
26) de terras, situafas na li)
nha Rio 6800
29/19/908.

5 5 relativo à

area de 930.970 82 00 nº

1º.) de tetras, situadas na Es

trada Massaranduba, expedido

em 144 910.

Otto Birr
46 275.000 182 Gota +
terras, situadas na linha

o da Voliha,

dido em 27/11/9812.

relativo a area
94 de
cólo-

expe-

À,

Escriturario-lançador

7

(1.876)

108 563 0
EDITAL

area de 302.400 mi (lote nº

169 do teras, situadas na linha

3 expedido em 167Í8/918.

Francisco Brubas relativo à

area de 57.727 bracas2 (lote nº
883

0-880 expe-

dido em 26 de Dezembro de ...

1895.

Findo o prazo acima estipu-

140 6 16 8610 0505

tirados pelos interessados,serão

devolvidos à Diretoria de Ter-

18 e Colonização para os dev-

dos efeitos. E para que-

guem alegue ignorancia, lavrei

o presente edital em livro pro-

prio e extraí copias para publi-

cação nos jornais0 0-

15 6 06 4 Blumenau>,

e afixados no logar de costume

6 6 diversos 1080 dêste

Município.

"e

Imposto de Industria e Profis-

80 7Sanitaria e

08

9º, SEMESTRE DE 1934

Para conhecimento dos inte-

ressados, faço público que du"

rante o corrente mês de julho

2 cobranea, sem

multa, dos impostos de Indus-

tria e Profissão, Taxa Sanita-

ria e Veículos, corresponden-

8 ao segundo semestre. do

corrente ano.

se procederáre-

prazo acima, fais

impostos serão sobre-carrega-

dos com as multas da Lei, e,

após 90 dias, remetidas as

certidões a Promotoria Públi-

ca para á cobrança executiva.

Findo o

io de Contabilidade da

Prefeitura do Municipio de

Florianopolis, de julho de

1934.

3 3
0 4

am Blur

Maio de;

Inspetoria do 3º.
Terras e Colonização,

menau, aos 12 dias de

1934.

o

O. P. Machado

Souza 66

INSPETOR

Gil  da Secção

1

613631 2.118 



010 - 1934

4
O Desembargador Fran:

cisco Tavares da Cunha

Melo Sobrinho, Presidente

do1 Regional

Justiça Eleitoral do Esta-

do de Santa Catarina.

FAZ SABER nos

edital virem ou 661

mento tiverem que o

Superior de Justiça

aprovou o seguinte
divisão eleitoral
Santa Catarina, elaborado por

este Tribunal Regional em ses-

são de 18de abril do 0

810
10 4 divisão do ter-

ritorio do Estado de San.

ta Catarina em Zonas eléi-

torais: :
ta. Zona. Comarca
0

Juiz Eleitoral, o

retto da comarca.
Escrivão Eleitor

fãos e Ausentes.
2a. Zona. Comarca de Blu-

menau, compreendendo 6 mu-

0 do mesmo nome 6 9 de

Gaspar. —
Júiz04

reito da comarca.
350 6604 o do Cri-

me, Civel e Comercio. Como

Juiz preparador0 úni-

co do art: 31 do Cod. Eleitoral)

ém Gaspar servirá 0 juiz  dis-

trital da séde do municipio, as-

81como quanto ao escrivão.

3a. Zona: Comarca de Bom

Retiro.

Fuiz Eleitoral, o Juiz de

reito dá Comarca.

— Bascrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel e Comercio,

4a. Zona. Comaror

ue.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do

me, Civel e Comercio.

5a. Zona. Comarca de Cam-

pos Novos.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do

vel e Comercio.
6a. Zona. Comarca d

nhas.
Juiz Eleitoral, o Juiz de

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Comercio e Ortãos.

7a. Zona. Comarca de Cha-

pecó.
Juiz Eleitoral, o

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o

wel, Comercio e Crime.

Sa. Zona. Comarca de

2610.
Juiz Eleitoral,

reito da comarca.
80 80 0 do Ci-

vel, Comercio, Crime, Orfãos,

8 Provedoria, Juri e

Execuções Criminais.

Ga. Zona. Comarca

Abanos.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da Comarca.
Escrivão Eleit

vel, Orfãos, Ausentes 6

x63.

que este

Eleitoral

de Ara-

Juiz de Di

al, o de Or

o Juiz de Di-

Di-

de8-

de Di-

Cri-

Ci-

e Canoi-

Di-

Juiz de Di-

do Ci-

Cru-

o Juiz de Di

de Curi-

1

-1 10

41 6

plano de | rei

do Estado dei

de Di-; da

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

102. Zona. Comarca

003 (Capital).

Juiz Eleitoral, o Juiz de

reito da la. Vara.

Escrivão

de vel, Comercio 6

| zenda.

| tia.
jaí,

Lona.

do mesme
30..
Juiz
to da coma!

80 unico

1604

rá o juiz
municipio;

ao escrivão.

12a, Zona. Comarca de

ville.
Juiz Eleitoral,
00 43

Os

Escrivão Eleitor:

3

1

0.
Feitos

Comarca

compreendendo o mun

nome

n

Escrivão Eleitoral,

me e Feitos da Fazenda.

13n. Lona.

ges.

Comarca

o do

da

de

6 0

Eleitoral, o Juiz de

da.

(E
do

o do Cri-

de

loK

De

0
Fa

lta-

ici-

de

o
1-

1 0 40 Cris |

mee Feitos da Faze

Como Juiz preparador
do art. 31

1 Camboriú, 86

distrital da 64 do

assim como quanto

jara-
Cod.

0-

o Juiz de Di-

Lia-

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral,

me e Feitos da Pazenda.

14a.
8
0 40
Imaruí.

Zona.

mes!

Juiz Eleitoral,

064

compreendendo o muni-
nome10

reito da Comarca.

Escrivão Eleitoral,

me e Feitos da Fazenda.

Como Juiz preparador

10 unico do

186
juiz distrital da

art. 31

o do Cri

da

e

o do

(6

-

o dei

o Juiz de Di-

Cri-

(para- pio do
to Cod. t Nova

Imaruí servirá o

86 do miur-

nicipio., assim como quanto ao

ascrivão.
15a. Zona.

fra,
pio do mesm
iopolis.

Juiz

Comarca de Ma-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do

vel, Comercio e Crime.

Como Juiz preparador

0 unico do
Eleitoral) em

munic
ao escrivão.

l6a. Zona.

Caçador.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da comar

art

compreendendo o

31

mu

do

nici-

o nomee o de 1-

Eleitoral, o Juiz de Di-

Ci-

(para-
1 od.

Itaiopolis, servi-

rá o juiz, distrital
ipio, assim 6

ca.

da séde do!
100 quanto reito

Escrivão Eleitoral,

me e Feitos da Fazenda,

Como Juiz preparador (paras

grafo unico do art.

digo Eleitoral) em Cac

1 011
municipio, assim
20 escrivão.

17a. Zona.
do Sul.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di- |

reito da coma
Escrivão Eleitoral, 0

Comerciome, Civel,
Fazenda.

rea.

0964

18a. Zona. Comarca

Campo Álegre.

do mesmo
oral, o do Ci-| Bento, compreendendo

Ane-

|

cipio nome

31

Comarca de Por-

to União, compreendendo o mur- |

0 do mesmo nome 6 o de

|

grafo

de -107 distrital

12 Eleitoral, o Juiz. de Di

reito da comarca.

Escrivão! Eleitoral,
| vel, 0108

doria,|
|
|
|

o do Ci

Prove
jens de Even?
Fazenda.

Ausentes,
Residuos,

tos 6 Feitos da
Como 542 0

0 unico do art, 81

0040 606

Alegre, servirá o Juiz

da séde do” municipio,

como quanto ao escrivão.

19x. Zona. Comarca de

Francisco,

+

compreendendo

municipio 40 mesmo nome

de Parati.

(pa

distrital

são

0

1
6 0

201 0 Juiz de -1

0 4 comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ori

me e Feitos da Fazenda.

Como Júiz preparador4

grafo único do art. 31

digo Eleitoral) em Para

4 Juiz distrital

do
to ao escrivão.

20a. Lonit.

Joaquim.
Juiz Eleitoral,

reito da comarca:

Escrivão

—

Eleitoral, o

vel e Comercio.

214. 20. 064

José,

Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da comarca.

380 Eleitoral, o de Or-

fãos, Ausentes e Feitos da Fa-

senda.
29h. Zona. Comarea de Tiju-

cas, compreendendo —o munici-

mesmo nome 98 de

Trento e Porto Belo.

Juiz Bleitoral, o Juiz de

6 4 0.4

810 16 1 0 46.0

me e Feitos da.

Como Juizes preparadores 6

8180 unico do

art. 31 do Código Eleitoral) em

Nova0 e Porto Belo, ser-

virão os juizes distritais e os

escrivães8 864 cada um

los respectivos municipios.

3a. Zona. Comarca de 0

barão, compreendendo o muni-

cipio do mesmo nome e o de

Jaguarunir.

Juiz Eleitoral, o Juiz de

da eomarea.

Escrivão Eleitoral, o do -

me e Feitos da Fazenda.

Como Juiz preparador (para-

unico do àrt. 31,do 06-

digo Eleitoral) em Jaguaruna,
da
010

do 6-
1

0

Comarca de São

o Juiz de

do Ci

de São

de Di-

Di|
|

Di-

|

sé-

de do “municipio, assim

o do Cri-| quanto ao escrivão.

tor.

do Có-
ser-

8646 do

do Riolme, Civel,

lo
e

de

0

e

como quanto

Cri-

uni-
de

241. Zona. Comarca de

1 8484 060 0
Urus-
mu-

do mesmo nome e o de

10.

1 760 07 4 Di:

100 da comarca.

8 060 do 6
08 605

Como Juiz preparador (para-

arafo unico do art. 31 do 06-

4010 068

servirá o Juiz distrital da séde

|
|

Feitos ! do municipio, assim como quan-

escrivão.to ao

5 Zona. Comarca27 de

guassú.

|

!
10 4 064.

Juiz Eleitoral, o Juiz de -1

| Juiz Eleitoral, o Juiz de

reito da comarca.
860600 46

me, Civel e Comercio.

97. Zona. Comarea

[leans.
Juiz Eleitoral, o

reito da comarea.

Escrivão 600 do

vel, Orime e Comercio.

284. Zona, Comarea, de Dal-

4.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reitos da comarca. :

Escrivão Eleitoral,

vel, Crime e OComertio.

292. Zoha. 04104

daial, compreendendo 0

cipio do 80 0

Timbó. $

Juiz Eleitoral, o Juiz

10 4 064.

Escrivão Eleitoral,

vel! Crime, Comercio

08.
Como7340

0 único do art. 31

digo Eleitorál) em Timbó ser-

virá de Juiz distrital da séde

do municipio, assim como quan-

to no escrivão.

30n. Zona. Comarca de Jara-

do|

Campo |

assim |

ser- |
da séde |

municipio, assim como quan- )

| interessados,

|

|

| junho de 1934.

Bi- |

4 7

Escrivão Eleitoral, o
Civel .e- Comercio.

268. Zona. Comarca

do

da

. 1064.

4

Juiz de

o do Ci-

de In-
muni

e de

de Di-

o do Ci

e Ane-

(para-
do Có-

|

|

'

8gu 1.

Juiz eleitoral, o Juiz

reito da comarca.

640 Eleitoral, o

vel, Crime e Comercio. h

Dado e passado nesta cida-

1 Florianopolis, nos vinte €

1 4949 88 de junho de “mil

mantos e trintá e  qamatro.

de Di

do Ci-

06

41

8660.

0Meia ForreiraEtr. 3

secretario oLro,

(O Francisco Tavares

| Cunha Melo Sobrinho.

de

Está conforme

48400

"Secretario

1973

 

8010RO DO

ESTADO

Concurso de Lu. entrancia

| De ordem do sr. Otavio

Oliveira, Diretor dêste

ro e para cor

de
Tesou-

whecimento dos Srs.

torno público que

0 concurso para o cargo de

1 40.80 46 que 6

los editais de 11 de maio pp. &

12 de junho corrente, terá ini

cio no dia 17º de julho p. vin-

00 8 13 12 horas, em uma

das salas da Escola 0

desta Capital.
Estação do expediente do Te-

souro do Estado de Santa Cata-

rina, em Florianopolis, 25 de

Thomaz C. Meyer, encarre-

ando do expediente.

12.079 



Página 8
 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Julho — 101934
EaAee Osiris Escaaasoa

o

DOo

aos . 006 9. 3728
| e altura 0 008

jf) Canalização c/per-
espessura em pe-

Diretoria de Obras! como do pateo de
207ms2

| reereio (lavrado)Públicas

EDITAL
Cóncurrencia publica para
fonstrução do prédio desti-6 à Escola Normal da

cidade de. Tages

6 06 do Diretor deObras Publicas, devidamenteautorizado pelo Secretario daFázenda, Viação, Obras Publi-€as e Agricoltura, faço publi-€Ô, para conhecimento dos -6808 4 6 0 dia 23 dejulho p. vindouro, ás 14 horas,esta Diretoria receborá pro-postas em duplicata Para cons-trução do prédio destinado áEscola Norma! da cidade de La-goes, obras estas que consta-Tão dos serviços abaixos rela.1008 —
1. FUNDAÇÕES:
à) Escavação em ar-
. 84 16083bh) Alvenaria de pe-
dra 1 argamassa
de cale areia (1:9)
inclusive o emba-
samento
2.0 -

naria de tijolos 1
argamassa de cal
e areia (1:3)

3. Embôço, e rebôco
21 8 . de
281 oc areia (1:2)
interno e externo

4. Cobortura comple-
ta ec) telhas tipo

MARSELITA,
madeiramento do
pinho, inclusive en-
18 46 6666 8
junções, etc. ÃO

5. PAVIMENTAÇÃO:
4 854110 0 os-
6 macho e fe-
mea, de pinho, cl]
barrotes de ipé, ca-
nela, peroba, ca-
biúna, etc.

b) Soalho, simples,
tabõas comuns pa-
ra assentamento do
parquete

6 Concreto para o
sólo 1148 61 . . .
0.108 46 68-
4
d)0 9as |

quatro entradas, W. Í
C. do andar terreo |

1
1

24253

71283

4.14582

1.23082

1.28682

196083

883

e 6660 80440 1241536 00660 armado
.43 08808 dos
. 0. do 1º pavi-
mento (1:2:3)

1 160 4
cores nos . C,
280 1 6-
mento e areia 1.3

2) 620 640
400 61- |

1

31183

4882

ges de arenito não
lavrado 1 01
de espessura

h) Pavimento
entradas c]
de arenito,

176ms2
das

lages
bem

1
1

|
1

1 800 em-
te para o salão
nobre em peroba,
imbuia ou canela
(2 côres xadrez)

6. Fôrro de pinho,
tipo Paulista -1
barrotes de pinho,
ete.

4200 6
00
no salão nobre

7. ESQUADRIAS.
a) Janelas basculan-

tes, em ferro, 1
25 2 assentadas,
etc. (vidros duplos)

b) Janelas basculan-
tes, em ferro, cl]
0,2 x ims, assen-
tadas etc., vidros
duplos

c] Janelas, basculan-
tes, em ferro na
fachada principal
1 5 x Ims, ete

d] Janelas, basculan-
tes em ferro do
80 06 . ..
35 18.

o) Portas internas, al-
motadadas, de uma
só folha inteira-
mente de madeira,
1 2 15 6. 6
mais uma bandei-
ra. o] vidros de ...
1 058
04
das fachadas e la-
terais e do recreio
c] 3,5 x 1,9ms, al-
mofadada,envidra-
cada, e c] vidros
46 2 058

8 06
entrada, almofada-
da e. envidracada
1 250  1. ete.
508

a) Calhas! de cobre
1 12

b) Condutores de co-
bre nº 192

c) Rejuntamento dos
pizos, em lages de
arenito cluma na-
ta de cimento, bem
como das chaminés
em tijolos

d) Gateiras em ferro
00 6 4 127
6 61.015 0157
etc.

e) Beirado ao 0
do prédio c] fôrro
de pinho, ete.

É) Vergas em concere-
to armado (1:2:3)

8 06 con-
00 nas
quatro fachadas em
traço (1:2:3)

h) Revestimento das
paredes dos W. C.

com azulejos bran-
Cos, estrangeiros,
até 1,5ms de altura,
assentados, c] ar-
gamassa de cimen-
to, cal e areia ...
(1:2:3)

i) 0468 61 010

1 9682

1.47782

1

19682

918

3618

39382

4682

2883

13082

  

 

9.

roba, canela, -
buia e cabiúna
ESCADAS:

a) Escadas extornas
sem arenito, c/as
frentes e pizos lapi-
dados, colocação,

* em degrãos de 0,30
0178
86
39 0684088040
9 06 6-
mento etc.

10. PINTURA:
a)

b)

6

4

11. INSTALAÇÃO DE AGUA:
a)

b)

6

e)

Caiação a 3 demão
interna e externa,
a interna á cola
Pintura a oleo c/ 3
demão nas portas,
janelas, fôrros, etc.
Cc /exceção da es-
cada e salão nobre,
inclusive os roda-
pós (descontado 1/4
dos vãos das jane-
las o portas
Pintura a pistol
no salão nobre

Envernizamento
das portas, 1005
e rodapés do salão
nobre bem como
da escada

Poço c, 10ms de
profundidade, 16-
vestido infernamen-
te c/ alvenaria de
fijolos argamassa-
dac/caleareia (1:2)
rôbocado c/ arga-
massa le cimento
e areia (1:3), inclu-
sive tampa em
concreto

—

armado
1213.02640
poço em alvenaria
de pedra 6 às de-
180
passagem da agua
do lençol. Diame-
tro 1ma. Espessura
média da parede
03858
60 de

ferro galvanizado
62
3.000 108.
02
conjugada  0-
tor eletrico fabri-
cado pela A. E. &,
tipo Z. D., c/ dispo-
sitivo para poços
profundos. Altura
total de elevação
40Oms. Altura ma-
xima da sucção
25ms. Capacidade
variavel com altu-
ra de sucção: . . ..
2ms3/hora: 10ms;
1,5/15; 1,2/20;0,9/25
(Colocação, ete.
Canalização c/ res-
pectivos pertences
de 1 1/4” do poço
ao reservatorio
Canalização c, per-
tenees de 1º para
distribuição aos
quatro comparti-
menios destinados

tences de3/4" na
ra derivação 68
lavatorios, micto-
rios e W. 010868
etc.

18 Lavatorios de fer-
ro esmaltado nn
30, nacional, e/
torneira niquelada,
ete.

8708

115.388

15112. INSTALAÇÃO DE BSGO-
TOS SANITARIOS.:

39. degrâáus . a) Canalização citu-
bos de ferro gal-
ranizado de 4” 6
respectivos perten-
ces, etc, parao
escoamento geral,
compostos de 2 tu-
bos, sendo um pa-
ra cada 2compar-
timentos (um intoe-
rior e outro supe-
rior
120 6-
bos de 1 1/2” de
chumbo para es-
coamento dos la-
vatorios.e

-

micto-
rios na rêdede 4”,
bem como para es-
coamento de cai
xas terrestres cos
compartimentos in-
60

6 Canalização c/res-
6608 pertences
646 4
até a fóssa, inclusi-
ve a junção

d) 2 caixas 0-
tres, em eobre, pa-
4 020

8 2686
em 888 para
o 1º pavimento

£) Bacios de louça 68-
218008 c/per-
tences e sifão por
dentro

g) Caixas de descar-
8238 60
tubos de quéda, de
chumbo de 1 1/4”

h) Canos de 2” para
ventilação

i) Fóssa <OMS»> c/ ca-
pacidade parva 200
pessõas e c/dispo-
sitivos automaticos
para-evacuação do

todo concentrado
13 86
modelo 261 e 65 a
105ms3,8
marron, c/ portas
niqueladasa l tura
1,050ms. Colocação
ete.

14 Muro c/75,20ms de
comprimento, 0,15
de: espessura, com-
portando de 2 em

2ms um pilar com
0,380 X 0,380 e com
1.708 do altura
de alvenaria de ti-

jolos c/ algamassa
de cal e areia (1:3)
e rebocado c/arga-
massa 8 6
6 12. Funda-
ções em alvenaria

4.195ms2

216582

22082

11082 

  

    



Julho 10 1934

de pedra c/arga-

massa de cal e areia
(1:2)
Muro, conforme

planta, sendo as
fundações emalvo-
naria de pedra cc

argamassa de cal

o areia (1:2) a ros-

tante alvenaria doe
tijolos c/ argamas-
sa de cal e areia
13 rebocado 6
cal e areia 12
grades em macdeira
de lei, bom como
os portões

As propostas

acompanhadas
documentos:

a) documentos —comprobato-

rios da idoneidade 64
financeira dos concurrentes;

b) cortidão negativa pela qual
provem os concurrentes não
serem devedores ás Fazendas
federal, estadual e municipal;
600 o de-

080 80 no Tesouro do Es-
tado da0 4 10005990
(um conto de réis), em dinhei-
ro ou titulos do Estado;

d) orçamento detalhado de
acôrdo com os serviços acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
0808 1e compos-
tos.

As propostas serão abertas
no dia 23 de julho p. vindouro,
ás 14 horas, no Gabinete do
Diretor, om presença dos pro-
ponentes ou de dquem os re-
presentar, e 90 constar

de duas vias, uma das quais
devidamente selada, em onve-
lopes fechados e lacrados, nos
quais declararem:

a) as condições de pagamen-
to da importancia pela qual
se comprometem a realizar os
serviços;

b) o prazo para
das obras;

c) a quantia correspondente
á caução que será depositada
no Tesouro para garantir a

exceução do contrato e con-
8 120 40 edificio pelo pra-
z> de um ano, à qual não po-

derá ser inferior a 10 º/o sobre
o valôr do contrato.
Os serviços serão executa-

dos de acôrdo com o projéto e
as especificações dos materiais
empregados em construções,
existentes nesta Diretoria, e
sob a fiscalização da mesma,
008880 00
obter das nove 48 4670-
ras dos dias uteis, 08 6861- 6
cimentos que se 68-
garios.
As propostas deverão ser es-
680 0 a clareza, sem

emendas, razuras, entrelinhas e

não: conter vicios de qualquer
natureza que causem duvidas,
de modo à permitir sobre as

mosmas um juizo perfeito.
O proponente 2 00

fôr aceita e deixar de assinar
o respectivo contrato dentro
do prazo de sete dias, a contar

da data da notificação pelo!

15

|

75208

102608
deverão vir

dos 88

00

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Inspetoria do 3' Dis-
trito de Terfas e

Colonização

SÉDE EM.
Wdital nn. CO

PRAZO DIE60 DIAS
De ordem do snr. Eng.

BLUMENAU
|
16 80

Página 8
 

Diretoria de Higiene
do Estado

4

De ordem do Sr. Dr: Diretor
faço público que,

tendo sido adiados para Setem-

bro proximo, Os exames para

retor de Terras e 9 08 46 Farmacia Licencia-
faço público, à quem 6854
possa, que durante o prazo de

sessenta (60) dias confados da
data do presente edital, se

acham nesta Inspetoria, afim
de que sejam retirados pelos
respectivos titulados, mediante
pagamento de emotumentos

e selos devidos, os fitulos de
80 descriminados:
MUNICIPIO DE TIMBO
Pietro Walle— relativo à area

de 13.400 bres2 (lote n. 4) de
torras, situadas na linha São
Pedrinho Novo, expedido em

30/6/96.

060 0-60
à area de 159.60082 (lote n.
19) de terras, situadas na li-
nha Rodeio,0 6. . .

106 96.
Augusto Blies — relativo à

area de 62.50082 (lote n.
29) 4 8 situadas na li-
nha Benedito Novo, expedido
em 27/6/95.
Hermann Warnke-relativo

à area de 302.500 mts2 (lote n.
26 de terras, situadas na li-
nha Ribeirão Santa Maria, ex-

pedido em 14/8/908.
João Boing -relativo

de 239.000 mts2 (lote n.
torras, situadas no
Arapongas, expedido
10/10/907.
Carlos 1-60 à
0 4 120.343 1682 (lote n.
40) 0 6situadas  1-
nha Rio Benedito, expedido em
16/11/907.
Giacomo Avi-

à area
23) de

Ribeirão
em.

relativo à area
de 291.70082 (lote n. 5) de
terras, situadas na linha São
Pedrinho Velho, em 22/11/9109.
086 0-610 46

de 211.09982 (lote n. 27) de
88 na Estrada dos
Tirolezes, expedido em
30/12/9292,

.086 8-
64 1.582582 (lote s/n)
de terras, situadas no Caminho

do Rodeio, expedido em ....
26/1/9928.

Celeste Moser

relativo à

relativo à area

 

Tesouro do Estado, perderá a
caução de 1:0005000 (um conto
de réis) depositada nos cofres

daDATOSio acima aludida.

Nonhuma proposta será
mada em consideração desde
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se
o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, caso ne-

nhuma satisfaça aos interesses

to-  do Estado.
Diretoria de Obras Públicas,

292 de junho de 1934.

Manfredo S, 2
Escr. Enc. do Exp.

dos (2a. epoca, Decreto do (to-

.0 Federal n. 20.877, de 30
de Setambro de 1931), acha-se
aberta, a contar desta data,

nesta Diretoria, a inscrição pa-

ra os mesmos, devendo os .7
didatos aos referidos exames
provar que se ackam estabele-

eidos por conta propria,. ha
mais de três anos e que ainda
não foram licenciados por esta
Diretoria.
Os interessados deverão re-

querer ao sr. dr. Diretor de
62 juntando aos respecti-
vos requerimentos os seguintes
documentos:

a) Prova do exercicio de pra-
tico de farmacia por mais de
três anos;

b) Atestado de vacinação-con-
tra a variola e de que não 80-
fre de molestia contagiosa, nem
de defeito fisico incompativel
com o exercicio da profissão;

de 152.50082 (lote n. 129
de terras, situadas no Caminho
do Rodeio, expedido em. .
22/6/899,

Francisco Campestrini-—rela-
tivo à area de 242.00082
(lote n. 14) de terras situadas
nalinha Braço Ribeirão Cunha,
expedido em 28/8/920.
0 800

à area de 282.050 82 (lote n.
7) de terras, situadas no Ri-
beirão Larangeiras, expedido
em 6/9/923.
João Campestrini — relativo

aà roa de 294.375 182 (loten.
11) doe terras, situadas no Bra
ço do Ribeirão Cunha, expe-
dido em 17/7/920.

Carlos Milke—relativo
de 63.34782 (lote n. 49) de
terras, situadas no Ribeirão
Santa Maria, expedido em ..
14/2/898.
60-60 á

area de 12.999 782 10
. 124 4 terras, situa-
das na linha Arapongas-
queno, expedido em 25/7/9927.
Findo o prazo acima estipu-

lado e não sendo os titulos re-
tirados pelos interessados, serão
devolvidos á Diretoria de Ter-
ras o Colonização para os de-

vidos efeitos. E para que nin-
guem alegue ignorancia, la-
vrei o presente edital em livro
proprio, e extraí copias para
publicação no <Diario Oficial»
6 02 4 8e
8 nos 1080 mais pú-
blicos de Timbó.
Blumenau, em 12

de 1934.

Gil Fausto de Sousa
INSPETOR

à area

de Maio (1885)  

Prefeitura de Yus

nicípio de Floria-

0

EDITAL

De acôrdo com o art. 4º da
Lei Orcamentaria vigente fi-
cam os proprietarios abaixo
declarados lançados parta
0 pagamento do imposto

de melhoramentos, a saber:

Rua Bocaiuva. D. Ana Hoep-
cke, 41 metros de cerca viva a
$500 o metro Rs. 208500.

Rua Blumenau. Dr. Amadeu
Felipe2 1175 608 4
808808 500
o metro Ra. 88750.

Rua 28 de Setambro. Augus-
to Bruggemann (herdeiros), 258
608 46 08 sem edifi-
cação a 8500 o metro Rs. ...
12$900.

Secção de Fiscalização da Pre-
feitura do Munieípio de Flo-
rianopolia, 3 de julho de 1984.

4.

06 60

(3148)

 

c) Certificado de bom com-
portamento;

d) Certidão de idade ou do-
cumento equivalente provando

ter mais de 21 anos de idade

e) Prova de exame de por-
tuguês e aritmetica.

Os que não tiverem prestado
os exames de que trata 4
alinea E) ou não apresentarem
atestados de aprovação naque-
las materias em exame de ad-
missão ou do 1. ano do curso
ginasial, prestados em estabe-
lecimentos de ensino secunda-
rio, perante bancas examina-
408 038 0 84
por autoridades de ensino fede-
ral, terão de prestar os ditos
exames, nesta Diretoria, ante!
dos exames para praticos de
farmacias.

82 04 não será elimi-
natoria, influindo contudo 8
sua nota no julgamento final.

A prova de farmacia 86
pratico-oral, sobre ponto sor-
teado, podendo, entretanto, o
candidato ser arguido sob qual-
4 80 6104
farmaceutica.

As inscrições serão encerra-
das no dia 10 de Setembro do
corrente ano, devendo 08 exà-
mes ter inicio oito dias após O
encerramento das mesmas.

Florianopolis, 20 de junho de
1984

Arthur da Gama L. 84

Secretario 



4 10

Prefeitura do

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

de Bom Retiro
Balancete da Receita e Despesa,

ao mês de abril de 1934
RECEITA

T RENDA TRIBUTARIA
Industrias e profissões
Bebidas e08
Veículos e placas
Gado abatido para o consumo
Taxa de oxpediente e emolumentos
Licenças diversas
Taxa escolar
14 PATRIMONIAL

Imposto sobre 0066
146 861085 6 13408
6 40
“TIL RENDA EVENTUAL

“Multas diversas e por infrações
041ativa
0

Emolumentos pertencentes ao sr. fe-
soureiro, depositados durante o cor-

rente mês

SALDO DO MÊS ANTERIOR

8
ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
A—Subsidio ao Prefeito

Pago ao sr. prefeito, s/ subsidio dos
meses de março e abril, doc. 127
B—Representação do mesmo

Tdem, idem, idem; doc. 128
—Vencimentos do sécretario geral

Seus vencimentos de marco e abril
D—Vencimentos do tesoureiro procu-

rador
Seus 861010 de 60-

60 6
127- Vencimentos do fiscal geral

S/ vencimentos de janeiro a abril
--08 40 060

8 608 66066
66660 do64 S&S.

Grande
Pago ao intendente, de sua comissão

conf. arrecadação de março
71--686do fiseal de S. Grande
Idem; 4 40
.-668 aquisições de material

de: expedionte, portes postais, etc.

Pago à Mario d. da Sitveiva, pela pu-

0 08 balancetes de janoiro,
060 40 67 0

Idem a 00 00 Junior, te-
soureiro do Correio é telegrafo desta
vila, pelas corrospondencias expe-
didas durante o corrente mês

INSTRUÇÃO14
AVencimentos dos: professores-

nicipais
Pagoa Maria Leonor Duarte, 8
03 088 de mare

Idem 2 6.0 8
vencimentos do mês de março

Idem a “Roberto: Jacó Goeodert, si ven-
cimôntos do mês de março

DESPESAS POLICIAIS! E JUDICIARIAS
B-—Vencimentos do carcereiro

Pago, referente aos meoses de jánei-

ro e fevereiro
OBRAS45

À — 005610 608640 e con
servação de vias publicas, etc.

Pago ao fiscal geral, para efetuar O

pagamento ao conservador 448 1038

da vila, doc. 91
Idem, ao eng: Guilherme7-

lo serviço de verificação e medição

Vven-

0

34135748

965090
11152999

8005000

2008000

59059200

6003000

6005900

2608000

8715776

S8I15184

505000

505900

445905

-0

relativo

8:1915100

2505800

29759009

28235819
1150915219

45805569

1255009

1405090 

Julho 10 1495
 

no distri-do ENAORo Municipal,
to de Braneas
4 ádem, doc. 100
[dom a Manoel Mulato, pelos serviços

prestados nas ruas da vila, d. 110
6 a João Martins de Morais, pela
construção de 2 pontilhões cons-
108 46 845 de cerne, assoa-

lhado de barrotes de pinheiro com
18 palmos e mais a construção de
6 boeiros e valefas, na estrada do

Matador, &loc. 121

Idem a Valdemiro
paros feitos na
dor, doe. 120

Idem a Antonio José Miranda, aber-
tura de5 6 080 46

0 á Avenida Estreito Lagos,
doe, 123

Idem a João Eduardo da Silva, pela
construção de três boeiros com ma-
deira de lei, reconstrução de uma
ponte tambem empregandomadeira
de lei, um aterro e aberturas de

valetas, tudo na estrada de Limei-
13 à Serra da Barraca, entre os

moradores André Welter e Eucli-
dos Barreto, doe. 125

Idem à Ardocio Manoel do Nasci-
monto, pela construção de 11 boei-

ros de madeira de cerne e pinhei-

ro, 2 pontilhões de madeira delei

e pinheiro, e abertura de valetas,
no trecho entre as casas de João
Bóll e Pedro Eduardo, na estrada
do Rio Matador, doc. 126

Tdem'ao fiscal geral para efetuar paga-
mento ao conservadordas ruas da vila

11080
—Alugueis das casas para as esta-

ções telegraficas
Pago a Alborto Schweitzer, pelos alu-

gueis da casa ónde funciona a es-
tação telefonica de Barracão, refe-

Tontes ao mos de abril, doe. 137
DESPESAS EVENTUAIS

B—Para despesas não previstas, etc.

Pagoao auxiliar de escri as, seus ven-
cimentos de 661 106
4 4 firma Meyer & Cir, pelo

fornecimento de dois fernos de pe-
sos para aferição, e duas fitas pa-
Ta maquina de escrevêr 007

doe. 119
DESPESA POR PAGAR

Pago a João Reinoldo 16

doces. 101 6 106
Idem ao major Adelino M.

doe. 114
Idem 4 turma de Campo Novo, sob

a fiscalizaçãodo fiscal geral, d. 122
Idem a Aristeu S. de Oliveira, d. 108
Tdem a Santilia OC. Muniz, doc. 104
Idem Leonardo. Hooellmann, d. 93
Idem a Clelia Zabotti, doc. 97
Tdém aReinildes R. Ramos, d. 107
Idem a Sibilia Barreto, doc. 102
Idém a Ursulina P: de Farias, d. 99

6 a Leonor do Amaral, doe. 103
Idem a Ana Múller, doce. 94
Idem a Walter Sehunckel, doc. 92
146a João P. Carreirão Junior, d. 112
142 000 00 5d. 111
0DE DINHEIRO
testituição feita ao sr. tesoureiro,
dos emolumentos depositados no
corrente mês

3arreto, pelos re-
estrada de Mata-

de Souza,

505000
2005000

155900

2505000

1050990

1255000

1255000

4505009

125900

45059920

1228000
—1225905

2005000

2495999

330

150.5
5.05 13

255 0 3
39905999
20905099

5009
758000
3005000

BALANÇO
TOTAL R5.

olaARSESIDA, de Bom Retivo, 30 de maio

6 Gentil Borges Sobrinho
Tesoureiro-procurador

Oscar .
Secr5io geral

Antonio José Henriques! de Amorim.
PREFEITO PROVISÓRIO

1:2818090

3

10

de

3345449

245009
97 75009

1934.

217 



Julho 10 1934

EDITAL DE CON-|
CURSO

O Doutor João de Luna Frei
re, Juiz de Direito da Comarca
de Bigunssú, do Estado de San-

ta Cotarina, na forma da lei

ete,

FAZ saber nos que o preseu-
te edital virem, ou dele notícia
tiverem, que se acha vago O
cargo de Escrivão Distrital da
séde desta Comarca de Biguas-
sú, em virtude da exoneração

1 pedido do seryentuário vita-
10 4146 GCompos.
conforme resolução 1. 2.704 46
19 de julho de 1933, do K.umo.
Sr. Coronel Interventor Fede-
ral neste Estado e preenchido
101 kto-
mão de Favia. E. que
aberta de acôórdo com o artigo
114 do Decreto n.. 157, de 19
de setembro de 1931, pelo pre-
sente edital, com o prazo de
888dias (60) a inscrição pa-
ra o concurso ao provimento
vitalício do dito ofício. Os can-
didatos deverão se inscrever den
tro do prazo acima referido, e, de |
conformidade com o0 120
do citado Decreto, deverão apre-
sentar os seus requerimentos

datados e assinados por si ou
seus procuradores e acompa
nhados dos documentos a que
diz respeito o artigo cento e
onze (111) . 1 6 11 40 60
decreto, os quais são os seguin- |
te: 10o—prova de estar o candi-
40 10 8070 dos seus direitos
civis e políticos. 2º — apresen-
tação de folha corrida e quais-

declara |

DIARIO
2 .

Quadro e
re

OFICIAL DO ESTADO

special do posto da ponte

Página 11

40

—

Luz”,

1 ao mês de junho de 1934

 

SERIES

 

ado
Taxa LIlha

Lado
Cont.

010

 

1-86
2 -608 61
3 -0 62 animais

41108 64 animais
54005
6 -00 até 2 tons.

1

animal

8
O

Bicielétas, mot,, ete,

106 0 08

5 01. 61 2 3

Gado, 4. muar, ete.

Cavaleiros
MENSAIS

A — Pagse escolar
3108 6 animal

O— Veículos c/2 animais

- 608 645

-08 particulares
-608 4 aluguel

0 408 6. 6 01008

H— Animal de montaria
1 36648

11
12

TOTAL

Caminhões de 2'1/2 a 6 tons.

5100

15500
28000
385000
280001
35000
45000
8500

58000
200
15000
15000

29.300

076

057

298
107

115
021

035
075

28000

158000,
205000
308000
208000
308000

605000
68000
55000

006

015

017
007    

26.300 55.600
152
112

55605000
2288000
22:18000

076

055

298
100

112

024

596
207

11928000
6218000

1138500
2258000

227
045

010
092

458000
1678000

045
167

02
027
026

024
033
026

488000
4958000
5208000

8
017

013
020
001
041

032
030
021
001
041

6408000
29008000
:6208000

68000
2058000

128098500  
 

DA PONTE02.
MÊS DE JUNHO DE 1934

MOVIMENTO DA VENDA DE GASOLINA NAS BOMBAS LOCALIZADAS NO CABEÇO

LADO DO CONTINENTE, REFERENTE AO

 

AGENTES
Tax= Southern

T. Texas
Standard
of. Brasil

Total |Impos-
Atlantic 1001

 

Eduardo Horn
Sirinco Atherino &0

Meyer & Cia.  quer outros documentos que o8
pretendentes julgarem necessa-
7108 80 todos estes papeis
convenientemente selados. (Jo-
mo condição para ser admitido
ao concurso é exigido ao can-
40 tampem à habilitação
em exame de 8con-
soante on. II do artigo cento
e onze (111) do mesmo Decre-
to, exame esse que são dis
pensados de prestar os gradua-
dos por Faculdade de0
oficial, ou que lhe fôr equipa-
rada pelo Govêrno Federal, os
advogados provisionados e os
serventuarios de oficio de iguni
natureza, tendo os primeiros
preferencia, a juizo do Chefe
do Poder Executivo, de contor-
midade com o artigo cento e&e
doze (112) do mencionado De
07 8-
dos do exame os que dentro de
dois anos o tenham prestado
na mesma ou em outra comar-
ca, ex-vi do $ unico do artigo
cento e doze (112) do Dito De-
creto. O exame, que será desig:

nado na forma 400 6
e vinte eum (12h) do6
0 0 4serão obser
vadas as disposições dos artigo:
cento e vinte e dois (122) 6

cento e vinte e einco (125), de

mesmo Decreto, será escrito 6

oral 6545 sobre as seguin-

tes materias: — à) gramatice

portuguesa; b) aritmetica; e) no:

ções sucíntas da Constituição

41 6 2 64 no

 0101
010
5010

800

  
88000
568700
18250

658950

5.670 —
6.595125   
 
 

Posto Especial da

cões sucintas de pratica de pro:
jurisprudencia eure-

martica. Não prestará exame de

08025 e aritmetica 0  can-

didato que exibir certificado de

aprovação obtida em estabele-

cimento de ensino secundario

oficial ou a este equiparado, na

forina do artigo to vinte

e quatro (124) do mesmo De-

ereto. Pelo que chamo os pre-

tendentes ao citado ofício dejus-

tica à se insereverem dentro

do prazo de sesenta (60) dias,

contados de acôrdo com o artigo

cento e dezenove (119) do: De-

reto referido. Jf para que che

gue ac conhecimento de todos

mandei pi r o presente edi-

tal afixado na porta

dos nuditorios desta (Comarca,

extraindo-se uma copia que se-

rá remetido ao Chefe do Poder

Executivo com à declaração

do dia de sua afixação e pu-

blicidade na forma da lei, tudo

de 60 com as citadas dis-

posições do mencionado decreto,

Dado e passado nesta Vila de

Biguassú, aos doze (12) dias do

mês de junho do ano de mil

novecentos e trinta e quatro.

Eu, Jorge Adalberto Rosa, Es-

68505

e

   

ponte

  

«Herceilio Luz», em Eloria
(as)3

Encarregado

Conselho Regional de
nharia e4

8a. Região

A quem interessar, neste
Estado e no de Santa Catari-
na, comunico que se acha em
pleno funcionamento o Conse-
lho Regional de Engenharia e
Arquitetura desta Reg
do para o fim estabelecido no
.00 Federal nº 23.569, quo
regulamenta o exercicio da
080 do engenheiro, do

9-
da

140, 97887

 

crivão o escrevi. (ass.) João de
Luna Freire. Era o que se con
tinha em o dito editaí, ao qual
me reporto e fielmente extraí
à presente copia. Está confor-
me. Data supra. (ass.) O Escri-
vão, Jorge Adalberto Rosa. Cer-
30 00 4 na falta
001 40 04  -
4 46 0 48 0 dos

4008 4600-
tal retro, do qual toi remetida
eopia ao Exmo. Sr. Coronel In-

terventor Federal neste Esta-
do. O referido e verdade e dou
fé.8 12 4 junho de
1934. O escrivão (ass) Jorge

Adalberto Rosa.
(1,867)

nopolis, 5 de julho de 1934.
ago

(2210)

| arquitéto, do agrimensor e do

construtor.
O Conselho funciona na sé-

| de da Sociedade de Engenha-

3 40 Rio Grande do Sul, 4
rua Vigario José 180 nº

433 (6º andar), onde, nos dias

uteis, das 10 ás 12 e das 14 ás

16 horas, ha pessoa encarre-

gada de receber os 64
mentos de inscrição, bem co-

mo para prestar todas 8 in-

tormações de que necessita-

remos infº./ossados.
Outrosim, aviso que o Go-

vêmo Provisorio da Repúbli-

ca prorrogou por mais 60 (ses-

sonta) dias, isto é, até 11
de agosto do corrente ano, o

prazo para registo dos profis-

sionais, neste Conselho sob
pena de, ultrapassada à data

roferida, ser cancelado o exer-
cicio das profissões citadas.
Porto Alegre, 1 de julho de

1934.

Henrique Pereira Netto

Presidente do Conselho KRe-

gional de Engenharia e Ar

quitetura da 8a. Região. 
(2220) 



8 12 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Diretoria de Terras
e Colonização

Inspetoria do 1º. Distrito

SE'DE; BOM RETIRO

1 1. 6 |

PRAZO DE 39 DIAS

De ordem do snr. Eng. Di-
80 4 Terras e Colonização,
faco público, para conheeimen-
to dos interessados, que as pe-

ftições requerendo terras no mu-
04 Bom Retiro, -608
Numeros, nomes dos requeêren-
tes, areas, situações e confron-
tações vão abaixo menciona-
das, se acham nesta Inspeto-
02 com vistas 208 008
Ou interessados, durante o pra-
70 4 30 dias, findo o
1 não havendo  contesta-
ções, será feito por esta Ins-
petoria a verificação das areas
requeridas e logo 68684
9 a despacho fi-
nal.

MUNICIPIO DE
RETIRO

1640/33 — Antonio João Ca-
bral requer 100 hectares no
logar 862
confrontando:
.Ão norte, com terras de Joa-

auim Vaz, ao sul, com terras
de Carlos Meyer, a leste, com
terras de Carlos Meyer, ao
oeste, com terras de Orestes
Couto.

1894/33 — Manoel Rodrigues
Figueiredo, requer 100 hecta-
res no logar «Serra da Ne-
grinha>; confrontando:
Ao norte, com terras devo-

lutas, ao sul, com10
3 18 0 terras do reque-
rente, ao oeste, com qitas do

requerente.

2137/33 — Manoel
cinto, requer 30
logar «Serra dos
frontando:
.0 00 com ferras de Au-

g isto Bernardo, ao sul, com
a Serra Geral, a leste, com 2
Sosra Geral, ao oeste com a
Serra Geral.

5329/34 — Arno Oscar Mover,
requer 30 hectares no logar

«Pinheiro 560700
Ao norte, com terras devo-
18 20 80 terras de

“Carlos Meyer, a leste com

terras devolutas, ao oeste com
torras devolutas.

534/3814 — Antonio Nihues, re-
aquor 1909 hectares no logar
20 465 Engenheiros:, con-
frontando:
Ao norte, 00-

belo, ao sul, com Romulo Lan-
4 e Serra Geral, ao leste,
com os Peráus da «Fazenda
Corvo0 ao oeste, com
Luiz, Daniel e Frederico Ni-
hues.

536/34 Antonio Patricio
Borges, requer 30 hectares no
logar «Rio6 con-
0

BOM

João dJa-
hectares, no

Alves» con-

 

00com terras ocupa?
das por José Xavier 16 50-
brinho, ao sul com terras re-
queridas por Patricio Louren-

co Borges, 2 18 6 o rio
66 20 0880 0 2 0
2 00-
nense.

580/34 — José Zuarez da Sif
va, requer 10 hectares no lo-
gar0 Pequeno»? confrontan-
do:

Ao norte, com
lutas, ao sul, com terras de-

volutas e «Rio0 a
leste, com terras devolutas, ao

oeste, com terras devolutas.

529/34 — José Joaquim da
Silva, reaquer 50 hectares no
logar 0 do Leste» confron-
ando:

Ao norte, com
de Amorim, ao sul,
ras devolutas, a  lesfto, com

Generoso Domingues de Oli-
veira, ao oeste, com terras me-
didas para Joaquim Marafigo.

5383/34 — Pedro João Arena,
requer 90 hectares no logar
08 060
0000 Ra

mos, ao sul, com8

Serra Geral, a leste, com Aci-
lino João Padilha e Joaquina
Ramos Padilha, ao oeste, Her-
cilio Ramos e devolutas.

531,34 — Luiz Gonzaga Va-
lente, 6 50 hectares no
loga" «Capinzal»: confrontando:

Ao norte, com quem de di-
roito, ao sul, com o requerente

a
Krummel, ao oeste, com quem
de direito.

537/34 — Sebastião Palma de
Oliveira, requer 59 hoctares no
logar «Morro 0 07 con-
frontando:

terras devo-

400 10
com 6-

 
.

leste, com o dr. 0860

i aproximadamente

Ao norte, com Generoso Do-,

de Oliveira, ao sul,
28 devolutas, .a leste,

3 408 ao 08366

da Serra do

mingues
0 61

com ter
con os Peráus
Paneltão.

535/34

requer 90 6

00 4 Furna
do:

no logar

confrontan-

Ao norte, com840

tas (peráus), ao sul,com a Serra
Geral, a leste, com terras de

Pedro Zapelini, ao oeste, com
terras modidas por Acilino João
Padilha.

E para que ninguem alegue
ignorancia, lavrei o presente

edital do qual extraí copias
para serem públicadas

Diario Oficial do Estado
afixado nos logares —mais pú-
blicos do municipio de Bom
Retiro e proximo 408 fter-
Tenos requeridos.

Inspetoria do 1. Distrito de
Terras e Colonização, em Bom

Retiro, 11 de Junho de 1934.

Eng. Pedro À. Gonçalves

Inspetor

374

084
DF, TERRAS
E COLONI-
FAÇÃO

INSPETORIA DO 2' DISTRITO

Séde em Tubarão

4 Nº: 20

Prazo 30 dias
De ordem do Snr. 8

Diretor de Terras o Coloniza-
ção faço público, para conhe-
cimento dos interessados, que
as petições requerendo sobras

de terras, como revalidação de

pósse, no logar 450-
nicípio de Cresciuma, cujos
NUMMeros, nomes dos requeren-
tos, area, situação e confron-

tações 100 4-
dos,-80 nesta Inspetoria
com vistas aos opoentes e in-
teressados, durante 0 prazo de

30 dias, findo o qual, não ha-
vendo contestação, serão feitas

por esta Inspetoria a verifica

ção das areas requeridas e lo-
go em seguida submetidos as
petições a despacho final.

SANGAO-CRESCIUMA

Atilio0 uma area de
terras devolutas, na IIlTa. Li-
nha do Sangão, com 39.9992
confrontando ao Norte com
Atilio Both, ao Sul com Luiz
Zanivone, ao Leste com Alber-
to Cesar e Podro Borth e ào
Oeste com o requerente.
José Peruco, um excesso de

terras que fica nos fundos da
sua propriedado, entre o 10
147 da 3a. linha do Sangão e
o 198 da 4a. linha, medindo

50 motros
de fundos.
606 um excesso

de terras que fica entre o lo-
te 159 da IITTa. linha no <San-
807 e o lote 199 da 4a. linha,
medindo aproximadamente 50

' metros de fundos.

06

6 0 199 4 4.

1 153 6
ta o 199 da 42. linha.

pelo:
6 ão
tros de fundos, e fica
1
1
1

Constance Bif, um excesso

de torras que0 354 >

Julho—10—1934

| Coletoria Estadual
de Florianopolis

82Hu

Imposte de paten-
te por venda do
bepidas efumo

(*1

do snr. Co-
público que,

durante 0 corrente 88
de julho, se procederá
nesta Coletoria a cobran-
ça do imposto acima, re-
lativo ao 2º semestre do
corrente exercicio.

Os contribuintes que
não satisfizorem seus paga-
mentos dentro do prazo
acima, poderão fazê-lo. nos
meses de agosto e setem-
0860
as multas de 105 6 207
Terminados os prazos a-

cima citados, serão extraí-
das as certidões, para a
devida cobrança executiva.

00802 5de
Florianopolis, em 4 de ju-
lho de 1934.

Francisco4 Barreto

Escrivão
2.172

De ordem
letor, torno

Procuradoria Fiseal da Fa-
zenda do Estado

De ordem do St. Dr. 0-
eurador Fiscal da Fazenda do
200 4 560
0020 0.6 6
Ltda. para, no prazo de 15

(quinze) dias, a contar da da-
ta do6 41 as-
sinar nes 00 Q
competente termo de compro- 

entre o lote 157 da ITIa linha|
linha, medindo

aproximadamente 50 metros de |

fundos.
tntonio. Judita e Fortunata!|

Martinelli, uma sobra de terras
46 50 605 46 fundos

aproximadamente, 10 -
e que fica entro 10-

155 4  .
10 os

João Martinello, um excesso
de forras em 452910 medin-

do aproximadamente 50 me-

entre o

lote 351 da IITa. linha e 0 198
da 4a. linha.

José, Gilio,
tance e

Antonio, Cons-
0 Martinello,

um « 28850 6 05 no <«San-
8107 0 50 metros

de fundos, mais ou menos. que

fica entre olote 149 o 198 da
4a. linha.
Genoveva Martinello, um ex-

cesso de terras 0 540

1 737 dos

0 medindo 50 metros de fundos

misso, afim de que possa go-

favores constantes da
Lei n. 1.633, de 4 de outubro

de 1928.

Procuradoria
tado, Tesouro, 4 de

1934.

Fiscal do Es-
julho de

Cal

encarregado

Francisco

3 80
4 5

entre o lote 148 da 3a.
e o 198 da 4a. linha.
E para que não se alegue

ignorancia lavrei O presente
01 do corias que

publicadas no Diario
sal: oem 000 6-

xadas nos 108468
cos do município de Cresci.
uma.

linha

11 de Junho de 193

Boaventura Barreto

Na auz. do Insp.

(1.896) 


		2022-07-10T17:17:00-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




